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ABSTRAKT

Objasnění problematiky formální konceptuální analýzy (dále FCA) se zaměřením na

integrovaný bezpečnostní systém (dále IBS) pro oblast mechanických zábranných systémŧ

(dále MZS). S vyuţitím reprezentace a systému řezŧ fuzzy mnoţin a stanovením suprema

a infima v oblasti redundance, neakceschopnosti, robustnosti a reaktibilnosti IBS pro oblast

MZS. Praktická část je věnována zpracování softwarových výpočtŧ svazu kontextŧ

a škálování vlastností hodnot pro 2. a 3. úroveň odolnosti prvkŧ MZS. V závěru práce jsou

získané hodnoty uvedeny v 3D zobrazení.

Klíčová slova: formální konceptuální analýza, integrovaný bezpečnostní systém,

mechanické zábranné systémy, řezy fuzzy mnoţin, supremum, infimum, svaz kontextŧ,

konceptuální škálování.

ABSTRACT

An explanation of the concept of formal conceptual analysis (FCA) with an emphasis on

integrated security systems (ISS) for the area of mechanical preclusive systems (MPS).

Utilization of a representation and a system of cuts of fuzzy sets and determination of the

suprema and infima in the areas of redundancy, non-operationality, robustness and

reactability of ISS for the area of MPS. The practical part deals with the processing of

software calculations of context units and the scaling properties of the values for the 2
nd

and 3
rd

levels of resilience of MPS elements. The conclusion then contains a 3D

visualization of the values obtained.

Keywords: formal conceptual analysis, integrated security system, mechanical preclusive

systems, cuts of fuzzy sets, supremum, infimum, context units, conceptual scaling.
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ÚVOD

Staré přísloví „Příleţitost dělá zloděje“ mluví právě o těch lupičích, kteří si náhodně

vyhledávají objekty, které pro ně nepředstavují ţádnou sloţitější překáţku. Cesta zloděje

vede u rodinných domŧ podle statistik o vloupání ve více neţ 80% případŧ dveřmi na

terase. Další nejčastější zpŧsoby vniknutí do objektu jsou vstupními dveřmi bytu nebo

domu, okny, zadními dveřmi, přes mříţe nebo sklepem.

Vloupání do jakéhokoliv objektu nelze nikdy stoprocentně vyloučit, a z toho dŧvodu je

nutno uvedené riziko eliminovat na přijatelnou úroveň. [7]

Obsahem práce je vyuţití formální konceptuální analýzy (dále FCA) k rovnoměrnému

rozmístění prvkŧ integrovaných bezpečnostních systémŧ (dále IBS). Prvky budou vybrány

s ohledem pro určitou odolnost a orientovány pro oblast mechanických zábranných

systémŧ (dále MZS) pro objekt. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část charakterizuje formální konceptuální analýzu, její základní pojmy a aplikační

moţnosti s vyuţitím reprezentace a systému řezŧ fuzzy mnoţin.

Praktická část je zaměřena na vlastní aplikaci FCA integrovaného bezpečnostního systému

MZS, softwarové zobrazení výpočtŧ svazu kontextŧ, škálování vlastností hodnot

pro 2 a 3 úroveň odolnosti prvkŧ MZS. Získané hodnoty budou zpracovány a zobrazeny

ve 3D.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZA

Formální konceptuální analýza (dále jen FCA) umoţňuje vytvořit datovou strukturu, která

je snadno zobrazitelná a usnadňuje hledat v datech souvislosti a sledovat závislosti mezi

jednotlivými atributy.

FCA je jednou z metod analýzy tabulkových dat. Místo termínu “formální konceptuální

analýza” se také pouţívá termín “metoda konceptuálních svazŧ”. Vstupem pro formální

konceptuální analýzu jsou tabulková data. FCA je metodou explorativní (prŧzkumové)

analýzy dat. Nabízí uţivateli netriviální informace o vstupních datech, které mohou být

vyuţitelné přímo (jsou to nové poznatky o vstupních datech, které nejsou při pouhém

pohledu na vstupní data zřejmé), popř. mohou být vyuţitelné při dalším zpracování dat.

FCA poskytuje dva základní výstupy: tzv. konceptuální svaz (coţ je hierarchicky

uspořádaná mnoţina jistých shlukŧ, tzv. formálních konceptŧ, které jsou přítomny ve

vstupní tabulce dat) a tzv. atributové implikace (které popisují jisté závislosti mezi atributy

tabulky dat). [1]

Jednoduchý příklad: V tabulce jsou většinou objekty uvedeny v řádcích, k nim příslušející

atributy (vlastnosti) ve sloupcích. Atributy v tabulce dat mohou nabývat rŧzných hodnot.

Buď jsou jedinými moţnými hodnotami 0 a 1, kde hodnota 0 značí „nepravdu“ a hodnota

1 značí „pravdu“, nebo kromě těchto bivalentních logických atributŧ mohou být objektŧm

přiřazeny ještě hodnoty atributŧ, kdy objekt x má vlastnost y s hodnotou w. Tato sloţitější

situace se ve formální konceptuální analýze zjednodušuje tzv. konceptuálním škálováním.

[8]

Tab. 1 Bivalentní logické atributy [8]

y1 y2 y3 y4

x1 1 1 0 0

x2 0 1 1 0

x3 0 0 1 1
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1.1 Základní pojmy

Vytváření pojmŧ je základním zpŧsobem, díky němuţ je člověk schopen vyznat se ve světě

plném obrovského mnoţství jednotlivých věcí a faktŧ. Vytváření a práce s rŧzně obecnými

pojmy umoţňuje člověku popisovat obecné zákonitosti, které se týkají velkého mnoţství

jednotlivostí. Intuitivně je pojem něco, co vymezuje jisté seskupení nějakých objektŧ, tedy

jakýsi shluk objektŧ, které z nějakého dŧvodu “patří k sobě”. [1]

Ve FCA je termín pojem chápán v souladu s tzv. Port-Royalskou logikou. Podle ní je

pojem tvořen svým rozsahem a obsahem. Rozsah pojmu je seskupení všech objektŧ, které

pod pojem patří. Obsah pojmu je seskupení všech atributŧ, které pod pojem patří.

Například u pojmu PES je rozsahem seskupení všech psŧ, obsahem seskupení všech

atributŧ všech psŧ, např. “štěkat”, “mít čtyři nohy”, “mít ocas”, apod. Pojem lze tedy

chápat jako dvojici (A,B), kde A je mnoţina objektŧ a B je mnoţina atributŧ, které pod

pojem patří. Ne kaţdou dvojici (A,B) je však moţné povaţovat za pojem. Aby tomu tak

bylo, je nutné, aby A byla právě mnoţinou všech objektŧ sdílejících všechny atributy

z B a naopak, aby B byla právě mnoţinou všech atributŧ společných všem objektŧm

z A. V FCA je takto definovaný pojem nazýván koncept, popř. formální koncept. [1]

Pojmy se navzájem liší svou obecností. Totéţ se dá říct i o pojmech (konceptech) ve

formální konceptuální analýze – jeden pojem je obecnější neţ pojem jiný. To lze vyjádřit

následující inkluzí: koncept (A1, B1) je nadpojmem konceptu (A2, B2), jestliţe (A1, B1) je

alespoň tak obecný jako (A2, B2). Tuto skutečnost značíme (A2, B2) ≤ (A1, B1) a platí

tehdy, jestliţe kaţdý objekt z A2 patří do A1. Ekvivalentně vyjádřeno kaţdý atribut

z B1 patří do B2. Vzhledem k právě popsanému vztahu lze uspořádat mnoţinu podle její

obecnosti; takto uspořádaná mnoţina se nazývá konceptuální svaz. [8]

Jednotlivé atributy v tabulce vstupních dat jsou mezi sebou závislé a právě o tyto závislosti

se jedná v tzv. atributových implikacích. Vzájemné vztahy jsou vyjadřovány pomocí

implikací ve tvaru atributy Y1,…,Z1 implikují atributy Y2,…,Z2. Formální zápis vypadá

následujícím zpŧsobem: {Y1,…, Z1}  {Y2,…, Z2}. To v praxi znamená, ţe kaţdý

koncept, který má vlastnosti Y1,…, Z1, má tím pádem i vlastnosti Y2,…, Z2. [8]

V FCA většinou hledáme nějakou mnoţinu implikací, které nejsou nadbytečné, tzn. nejsou

triviální a na první pohled zřejmé. Z těchto implikací lze všechny ostatní logicky odvodit.

[8]
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Dále uvedené definice jsou citované z literatury [8] a [1].

1.1.1 Formální kontext, indukované Galoisovy konexe


[…]


(uţivatel), který se promítá do všech ochran objektu. Správným výběrem bezpečnostního

stupně je moţné sníţit, anebo úplně předejít škodám, stejně tak jako i zamezit neshodám

s pojišťovnou při pojistné události. Například díky správné kombinaci dveří, jejich částí

a případně doplňkŧ je prolomení ochrany velmi obtíţné. Identické je to i u ostatních

ochran.

Diplomová práce je zaměřena na metodu formální konceptuální analýzy z oblasti

aplikované matematiky. Formální konceptuální analýza pracuje s daty, které jsou

zpracovány v tabulkách. Dokáţe přesněji zachytit a definovat objekty a jejich vlastnosti,

např. robustnost, reaktibilnost, coţ je schopnost, nebo také určitá míra připravenosti odolat

pachateli, a zároveň zvýšit časový interval potřebný k překonání překáţky. Ve výše

uvedených tabulkách jsou objekty zpracovány v řádcích a k nim příslušné atributy ve

sloupcích. V práci je vyuţita i problematika fuzzy logiky. Nejčastěji v tabulkách

s konceptuálním škálováním, kde definuje interval hodnot z určité oblasti atributu a tím

nám umoţní snadnější realizaci samotného konceptuálního škálování. Jiţ zmíněné

konceptuální škálování se vyuţívá tehdy, kdyţ objekt x má vlastnost y s hodnotou w a tato

hodnota nenabývá bivalentních logických hodnot. Ze zpracovaných hodnot uvedených

v tabulce se vytváří konceptuální svaz znázorňující objekty a atributy v grafickém

vyjádření. Umoţňuje nám snadnější výběr objektŧ, v našem případě prvkŧ z oblasti

mechanického zábranného systému, na který je práce zaměřena. Prvky jsou vybrány podle
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daných atributŧ a poté rozděleny (většinou podle ceny) na supremum a infimum tzn. na

vhodné a méně vhodné prvky. Vyuţití aplikované matematiky, je jeden z hlavních pilířŧ

pro bezchybné fungování integrovaného bezpečnostního systému.

Praktické vyuţití aplikované matematiky je prezentováno v návrhu zabezpečení typového

rodinného domu. Jeho uţivatel si stanovil podmínky zabezpečení uvedeného objektu.

Pouţitá ochrana je zaměřena na vandalismus, vloupání, poškození a krádeţe, tedy škody

zpŧsobené lidským faktorem nikoli na škody zpŧsobené ţivelnými pohromami (poţár,

povodeň). Stavební prvky, které jsou pouţity pro rodinný dŧm, jsou v kompetenci

projektanta objektu, diplomová práce se jimi nezabývá. Ze zpracovaných dat

a vytvořených konceptuálních svazŧ byly vybrány mechanické zabezpečovací systémy

v plášťové, předmětové a bariérové ochraně podle přání majitele objektu.

Význam aplikace formální konceptuální analýzy je nepopiratelný. Řadíme ji v současné

době k moderním metodám v oblasti zpracování většího mnoţství dat při návrhu

zpracování dotazníku či finančního rozboru. Zredukuje výběr dostupných údajŧ na

informace, které jsou skutečně potřebné.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Mechanical preclusive systems are the most important and indispensable part of the

security of all buildings. The development of MPS has rapidly changed the form and

operation of these systems. Modern MPS utilize both new construction solutions such as

new materials and recent scientific results. This results not only in a greater delay before a

perpetrator can overcome the system, but also in greater requirements on the degree of

force applied and the equipment and knowledge of the perpetrator. The time required to

overcome a preclusive system is the main criterion for evaluating the resilience of

mechanical preclusive systems. Only by mutually combining and intertwining mechanical

preclusive systems with signalization and monitoring systems and with systems of

organizational precautions (i.e. an integrated security system) is it possible to create an

efficient security system for a building.

The human factor (the user) has the greatest effect on the security level of any system, and

this affects all layers of system security. The correct selection of a security level can reduce

or completely prevent damage as well as avoid disputes with insurance companies when

resolving claims for damages. For example, a proper combination of doors, door

components and eventual accessories can make such an obstacle very hard to breach, and

the same is true for other types of security measures.

This Master’s thesis focuses on the method of formal conceptual analysis from the area of

applied mathematics. This formal conceptual analysis works with data set out in tables. It

allows a more accurate definition of objects and their properties, such as robustness or

reactability (the preparedness of a system to resist perpetrators and the time required for a

perpetrator to overcome a system). The tables used contain the objects in rows and their

attributes in columns. Fuzzy logic is also used in the thesis, most often in tables with

conceptual scaling, where it defines the interval of values from one attribute area allowing

easier realization of conceptual scaling. Conceptual scaling is generally used if an object x

has property y with value w and this value does not take on bivalent logical values. The

processed values listed in the table create a conceptual unit which graphically displays

objects and attributes. This simplifies the selection of objects, in our case MPS elements

this work is focused on. Elements are selected based on properties and then divided

(usually by price) into a supremum and infimum, i.e. suitable and less suitable elements.
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The proper utilization of applied mathematics is one of the main requirements for the

correct operation of integrated security systems.

The practical application of applied mathematics is illustrated using the example of

securing a typical family house. The user has entered the conditions for the security of the

building in question. The security measures should focus on protection against vandalism,

burglary, damage and theft, i.e. damage caused by the human factor and not by natural

disasters such as fires and floods. The structural aspects of the family house are not in the

scope of this thesis. The processed data and conceptual units created allow the selection of

mechanical security systems (for outer, object-based and barrier-based security) in

accordance with the house owner’s requirements.

The significance of the application of formal conceptual analysis is indisputable, and is

currently considered one of the modern methods used for processing larger volumes of

data when processing questionnaires and financial analyses. The method allows users to

significantly reduce the amount of processed data to just what information is needed.
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MZS Mechanické zábranné systémy
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