POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Hana Klvaňová

Oponent: Ing. Bc. Marek ČANDÍK, PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Využití formální konceptuální analýzy k problematice reaktibilitnosti integrovaného bezpečnostního systému

Hodnocení práce:

▪ úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Cílem diplomové práce Bc. Hany Klvaňové „Využití formální konceptuální analýzy k problematice reaktibilitnosti integrovaného bezpečnostního systému“ bylo seznámení s problematikou teorie a aplikačních možností formální konceptuální analýzy se zaměřením na integrovaný bezpečnostní systém pro oblast mechanických zábranných systémů, s využitím reprezentace a systému řezů fuzzy množin stanovit supremum a infimum v oblasti redundance, neakceschopnosti, robustnosti a reaktibilitnosti integrovaného bezpečnostního systému pro oblast mechanických zábranných systémů, zpracovat softwarové výpočty svazu kontextů a škálování vlastností hodnot pro 2. a 3. úroveň odolnosti prvků oblast mechanických zábranných systémů.

Diplomovou práci lze považovat za aktuální a přiměřenou, zadané cíle diplomantka splnila.

▪ způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

V teoretické části diplomové práce se autorka zaměřila na problematiku formální konceptuální analýzy, algoritmů a vícehodnotových kontextů a konceptuálního škálování, následně se soustředila na problematiku fuzzy logiky a řezy fuzzy množin. V praktické části diplomové práce se autorka zaměřila na popis integrovaného bezpečnostního systému, mechanických zábranných systémů a jejich odolnosti, uvedla metodiku práce s programem ConExp a prezentovala aplikaci formální konceptuální analýzy pro mechanické zábranné systémy, včetně 3D modelu zobrazení.

Autorka ke zpracování diplomové práce použila celkem 26 literárních pramenů.

▪ úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Za hlavní přínos diplomantky lze považovat zpracování aplikace formální konceptuální analýzy pro mechanické zábranné systémy, vytvoření 3D modelu zobrazení a návrh zabezpečení typového rodinného domu.

▪ formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

K formálním otázkám diplomové práce nemám zásadnější připomínky.

▪ dotazy k obhajobě

Představte podrobněji funkce a možnosti použitého programu ConExp.

▪ Závěr

Diplomová Bc. Hany Klvaňové „Využití formální konceptuální analýzy k problematice reaktibilitnosti integrovaného bezpečnostního systému“ dle mého názoru splňuje podmínky kladené na tento druh kvalifikačních prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 6.6.2011

Podpis oponenta diplomové práce